



PROC. Nº	FOLHA Nº 265
DATA:	RUBRICA.

**De: Gabinete do Prefeito**  
**Para: S.A. – Comissão Municipal de Licitações**

Senhora Presidente,

Em análise da documentação apresentada, referentes as planilhas de custos e formação de preços, em especial a planilha complementar detalhando as quantidades e valores dos insumos diversos, temos a relatar que não se observou óbice quanto a prestação de serviços pressupondo-se pela exequibilidade da proposta.

Reforçando-se que é de responsabilidade da licitante que vier a ser contratada, quanto ao fornecimento dos equipamentos e materiais em quantidades suficientes a atender ao escopo de sua contratação, conforme termos e exigências dispostas em edital.

Dentro do exposto opinamos por considerar a proposta exequível, portanto retornamos os autos para sequência dos procedimentos.

Gab. Prefeito, em 18 de Janeiro de 2024.

  
**RUBEN COIMBRA NOVAES**  
**CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO**

239  
7

**RESUMO DA PROPOSTA**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNT	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA	2	R\$ 3.708,33	R\$ 7.416,66	R\$ 88.999,92
<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA</b>					<b>R\$ 88.999,92</b>

PONO SERVIÇOS LTDA  
CNPJ nº 46.406.164/0001-14  
RUA: ALVARO ANDRADE, Nº 225 - BAIRRO DO PORTAO  
CURITIBA-PR  
FONE: (41) 99861-5252  
CONTATO: SERGIO NUNES  
CURITIBA, 04 DE JANEIRO DE 2024



260  
1

**Discriminação dos Serviços**

Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	1/9/2023
Município/ UF	SÃO PAULO/SP
Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo.	2023/2023
Número de Registro no ME	SP000969/2023
Numero de meses de execução contratual.	12

Mão de obra vinculada à execução contratual

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra**

Tipo de serviço		AUXILIAR DE LIMPEZA	
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20	
Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.481,56	
Sindicato da Categoria Profissional		SÃO PAULO/SP	
Data base da categoria		01 DE JANEIRO	
<b>MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO</b>			
A	SALÁRIO BASE - 220hs mensais		1.481,56
B	ADICIONAL POR ACÚMULO DE FUNÇÕES	0,00%	0,00
			<b>1.481,56</b>
<b>MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS</b>			
<b>SUBMÓDULO 2.1: 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS</b>		%	
A	13º SALÁRIO	8,33%	123,46
B	ADICIONAL DE FÉRIAS	2,78%	41,14
<b>SUBTOTAL</b>		<b>11,11%</b>	<b>164,60</b>
C	Incidência do Submodulo 2.2 sobre o módulo 2.1	4,09%	60,57
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.1</b>		<b>15,20%</b>	<b>225,17</b>
<b>SUBMÓDULO 2.2: GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES</b>		%	
A	INSS	20,00%	296,31
B	SESI/SESC	1,50%	22,22
C	SENAI/SENAC	1,00%	14,82
D	INCRA	0,20%	2,96
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	37,04
F	FGTS	8,00%	118,52
G	GIILRAT/FAP	3,00%	44,45
H	SEBRAE	0,60%	8,89
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.2</b>		<b>36,80%</b>	<b>545,21</b>
<b>SUBMÓDULO 2.3: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS</b>			
A	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	19,01	33,02
B	VALE TRANSPORTE		4,80
C	CESTA BÁSICA		132,49
E	BENEFÍCIO SOCIAL SINDICAL		14,62
F	AUXÍLIO SAÚDE		32,05
G	OUTROS (ESPECIFICAR)		0,00
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.3</b>			<b>686,67</b>
<b>QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2</b>			
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		225,17
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES		545,21
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		686,67
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>1.457,05</b>
<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,42%	6,22
B	INCIDÊNCIA FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,03%	0,50
C	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	28,74
D	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS DO SUBMÓDULO 2.2 SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,71%	10,58
E	MULTA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E INDENIZADO	4,00%	59,26

1261  
7

<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>7,11%</b>	<b>105,30</b>
<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>SUBMÓDULO 4.1: SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS</b>			
A	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE FÉRIAS	8,33%	123,41
B	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,30
C	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIAS LEGAIS	1,63%	24,15
D	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	4,89
E	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,06%	0,81
F	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE OUTRAS AUSÊNCIAS (ESPECIFICAR)		
	SUBTOTAL	10,37%	153,56
G	Incidência do Submodulo 2.2 sobre o módulo 4	3,81%	56,51
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>		<b>14,18%</b>	<b>210,07</b>
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>			
A	UNIFORME		10,53
B	MATERIAIS DE LIMPEZA		153,00
<b>TOTAL</b>			<b>163,53</b>
<b>MODULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>		<b>%</b>	
	CUSTOS INDIRETOS	0,29%	9,95
B	LUCRO	1,00%	34,27
C	TRIBUTOS		
1	PIS - LUCRO PRESUMIDO	0,65%	246,60
2	COFINS - LUCRO PRESUMIDO	3,00%	
3	ISS -	3,00%	
<b>TOTAL</b>		<b>7,94%</b>	<b>290,82</b>
<b>QUADRO RESUMO</b>			
A	MODULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1.481,56
B	MODULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		1.457,05
C	MODULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		105,30
D	MODULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		210,07
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		163,53
<b>SUBTOTAL</b>			<b>3.417,51</b>
F	MODULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		290,82
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>			<b>3.708,33</b>

262  
R

## Relação de Materiais de Limpeza

Item	Descrição	Quant	Valor Unt	Valor Total
1	Água Sanitária - 01 Litro	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00
2	Alcool Líquido 46° de 1 litro	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
3	Balde Plástico com alça de 08 litros	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00
4	Desinfetante líquido de 01 litros	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00
5	Desinfetante sanitário bloco	4	R\$ 4,00	R\$ 16,00
6	Detergente Líquido de 500 ml	4	R\$ 2,50	R\$ 10,00
7	Esponja de aço com 08 unidades	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00
8	Esponja Dupla Face	4	R\$ 3,00	R\$ 12,00
9	Flanela de Algodão	4	R\$ 2,00	R\$ 8,00
10	Limpa vidro 500ml	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
11	Limpador Multi-uso 500ml	4	R\$ 4,00	R\$ 16,00
12	Limpador Desengordurante 500ml	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
13	Luva de Borracha	2	R\$ 4,00	R\$ 8,00
14	Lustra Moveis de 200ml	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00
15	Palha de aço	1	R\$ 2,00	R\$ 2,00
16	Pano Alvejado	4	R\$ 4,00	R\$ 16,00
17	Sabão em Barra - unidade	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00
18	Sabão em Pó 1kg	1	R\$ 9,00	R\$ 9,00
19	Saco de Lixo 100 litros c/ 100 unidades	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
20	Saco de Lixo 40 litros c/ 100 unidades	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
21	Saponáceo Cremoso 300ml	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00
22	Escova para Piso com cabo	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
23	Escova para Vaso Sanitário	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
24	Pá de Lixo com cabo	2	R\$ 7,00	R\$ 14,00
25	Vassoura de Pelo com cabo	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
26	Vassoura de Nylon com cabo	2	R\$ 11,00	R\$ 22,00
27	Rodo de borracha 60cm	2	R\$ 11,50	R\$ 23,00
<b>Valor Total</b>				<b>R\$ 306,00</b>
<b>VALOR MENSAL(POR FUNCIONARIO)</b>				<b>R\$ 153,00</b>

## UNIFORMES

Item	Descrição	Quant	Valor Unt	Valor Total
1	CAMISETA	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00
2	CALÇA	2	R\$ 25,60	R\$ 51,20
3	BOTA SEGURANÇA	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
4	JAQUETA	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 126,37</b>
<b>VALOR POR FUNCIONARIO</b>				<b>R\$ 63,18</b>
<b>VALOR MENSAL</b>				<b>R\$ 10,53</b>